文教福祉委員会会議録

	開会日
	平成２１年６月２２日（月）午前１０時００分

	閉会日
	平成２１年６月２２日（月）午前１０時３３分

	場　所
	長久手町役場西庁舎２階第７・８会議室

	出席委員
	委員長　　前田幸明

副委員長　　木村さゆり
委　　員　　青山賴人　　　　小池みつ子　　　　佐野尚人

じんの和子　　　丹羽茂雄

	欠席委員
	な　し

	欠　員
	な　し

	会議事件のため出席した者の職氏名
	町長　加藤梅雄

保健福祉部長　加藤　勝

保健医療課長　川島健司
保健医療課主幹　青山邦雄
同補佐兼医療係長　加藤崇司

同国保年金係長　斎場三枝

教育長　青山安宏

教育文化部長　水野正志
教育総務課長　松井豊明
同課長補佐　野田久子

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計１０名

	職務のため出席した者の職氏名
	議長　川合保生
議会事務局長　岩松節明　　　書記　山田伸恵

	会議録
	別紙のとおり

別紙

委員長　　　　開会宣言、あいさつ

議長　　　　　あいさつ

町長　　　　　あいさつ

委員長　　　　議案審査の順序は、議案第４５号、３８号、４０号の順で行います。
これより議事にはいります。

議案第４５号

委員長　　　　本委員会に付託されました、議案第４５号愛日地方教育事務協議会を設
置する市町の数の減少及び愛日地方教育事務協議会規約の一部を変更する規約についてを議題といたします。議案第４５号について、執行部の説明を求めます。

教育総務課長　議案第４５号について説明。

委員長　　　　説明は終わりました。これより議案第４５号に対する質疑等を行います。

　　　　　　質疑及び意見のある委員は挙手を願います。

私のほうから、愛日地方教育事務協議会の規約の最初の１ページをお配りしましたので、これを参考にご質問のある方は、質問をしてください。
　　　　ございませんか。なければ、質疑及び意見は以上で終了いたします。
続いて討論採決を行います。最初に反対討論を行います。ございませんか。

ないようですので、次に賛成討論を行います。ございませんか。

ないようですので採決を行います。議案第４５号愛日地方教育事務協議会を設置する市町の数の減少及び愛日地方教育事務協議会規約の一部を変更する規約について原案のとおり可決することに賛成の委員の挙手を求めます。
挙手全員であります。よって議案第45号は原案のとおり可決することに決しました。

議案第３８号

委員長　　　　次に、議案第３８号長久手町国民健康保険税条例の一部を改正する条例

についてを議題といたします。議案第３８号について、執行部の説明を求
めます。

保健医療課長　議案第３８号について説明。

委員長　　　  説明は終わりました。これより議案第３８号に対する質疑等を行います。
　　　　　　質疑及び意見のある委員は挙手を願います。

じんの委員　　先程、説明をいただいて、入っているかもしれませんが、もう少し、
お聞きしたいと思います。
まず、この２の（１）（２）（３）、上場株式、土地など、先物取引があり、
施行年月日がでているが、時限つきなのか。
２の(２)は、長期譲渡所得が５年以上ということで、上限が1,000万の
特別控除とするとあるが、２の（１）あるいは、２の（３）においては、限度額があるのか。

繰入れ対象時期は、上場株式などに係る配当所得の場合は、３年を期に
しているが、繰入れする対象の時期がいつになるのかをお聞きします。
保健医療課長　この改正について、時限は聞いていません。
　　　　　　　限度額については、特に、ありません。例えば、株式の譲渡と先物取引
に関して、損失がでれば、損失の範囲内ということです。
損失の繰り越しについては、議員言われるように３年です。当該年度と、
翌年と、翌々年です。
じんの委員　　今後の影響について、国民健康保険税の減収が見込まれるとあるが、見
込みとしての件数、額についてはどのくらいか。

保健医療課長　そういったご質問があるかと思いますが、当該年度の申告状況等は、一
枚一枚、申告書がくれば、出てくるのですが、そういった作業も大変でご
ざいまして、予算が立てにくく、見込んでおりません。
じんの委員　　長久手町の国民健康保険税の、算定方式、特に所得割。各市町村で各方

式が異なるが、当町にとって、今回の改正によって影響は大きいのか小さいのか。
保健医療課長　本町にとって、特殊な取引なので、影響は少ないと思っております。
じんの委員　　ということは、収入を確保するために、保険料値上げすることはないで
しょうか。

保健医療課長　現時点では、考えていません。
小池委員　　　地方税法の改正に伴うものということで、今、説明があり、私たちは、
把握できましたが、こういったことを、今度、住民の方に、どのように知
らせるというか、きちんとした情報として出していくといった努力は、ど
のように考えられているのでしょうか。
保健医療課長　これにつきましては、国税の算出と一緒ですので、まず、国税の方で、
確定申告の時期に、平成２１年度主な改正ということで、PRをされるかと
思います。当然、住民税の方についても、同じことです。私どもは、最後
に、国税なり、住民税なり、算出された所得を基に、その数字をいただき

国保税を計算しております。個々の計算をする訳ではありませんが、地方

税法を引用しておりますので、今回こういった改正の内容についてをご審

議いただくということでございます。

小池委員　　　ということは、確定申告、税の方の関係であがってくるので、国保の担
当としては、国保税にこのように反映されますというようなことは、お知
らせとかはされないということですか。

保健医療課長　　特に、積極的に、PRはしないつもりでございますが、住民からの問い合わせなり、ご質問いただければ、説明させていただきます。

小池委員　　　　質問があればということですが、国保税にも反映されるので、税のほうからのPRがあるということで、健康保険税の方としては特にしないということですか。

保健医療課長　　その通りでございます。説明には、充分、努めさせていただきますので、よろしくお願いいたします。

委員長　　　　　改正の内容の１の（２）に、土地等とありますが、等とはなにか。

保健医療課長　　建物です。
委員長　　　　　こういう時、どうして建物と書かないのですか。わかりました。

委員長　　　　　他にございませんか。なければ、質疑及び意見は以上で終了いたします。

続いて討論採決を行います。最初に反対討論を行います。ございませんか。

ないようですので、次に賛成討論を行います。ございませんか。

ないようですので採決を行います。議案第３８号長久手町国民健康保険税条例の一部を改正する条例について原案のとおり可決することに賛成の委員の挙手を求めます。

　　　　挙手全員であります。よって議案第３８号は原案のとおり可決することに決しました。

議案第４０号
委員長　　　　次に、議案第４０号愛知県後期高齢者医療広域連合を組織する地方公共
団体の数の減少及び愛知県後期高齢者医療広域連合規約の変更について

を議題といたします。議案第４０号について、執行部の説明を求めます。
保健医療課長　　議案第４０号について説明。

委員長　　　　　説明は終わりました。これより議案第４０号に対する質疑等を行います。質疑及び意見のある委員は挙手を願います。

じんの委員　　　２年前、平成１９年３月２０日にスタートしたわけですが、スタート

の時と、２年後現在で、組織する自治体の数がどれだけ変わったか。
７５歳以上の高齢者数が、愛知県下でどれくらい変化があったかをお

たずねします。
保健医療課長　　６１市町村から６０に変わりました。
　　　　　　　　被保険者数は、今、持ち合わせておりません。後ほど、お持ち致しま
す。

委員長　　　　　他にございませんか。なければ、質疑及び意見は以上で終了いたします。
続いて討論採決を行います。最初に反対討論を行います。ございませんか。

ないようですので、次に賛成討論を行います。ございませんか。

ないようですので採決を行います。議案第４０号愛知県後期高齢者医療広域連合を組織する地方公共団体の数の減少及び愛知県後期高齢者医療広域連合規約の変更について原案のとおり可決することに賛成の委員の挙手を求めます。

　　　　挙手全員であります。よって議案第４０号は原案のとおり可決することに決しました。

以上で議案の審議を終わります。執行部のみなさん、ありがとうございました。
　　　　次に、閉会中の継続調査についてお諮りいたします。
　　　　　　　委員のお手元に配布してあります継続調査申出事件一覧表のとおり、引き続き閉会中も継続して調査したいと思いますが、ご異議ありませんか。
　　　　　　（異議なしの声あり）
　　　　　　　ご異議ないものと認めます。継続調査申出事件一覧表を私から議長に申し出ておきますから、ご了承願います。
　　なお、委員長報告は委員長と副委員長に一任していただけますか。

（異義なしの声あり）

ご異議ないようですのでそのように取り計らいさせていただきます。以上で文教福祉委員会を終了いたします。

午前１０時３３分　閉会
以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

平成２１年６月２２日

文教福祉委員会委員長　　前田　幸明
PAGE
5